
Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 

 Decreto nº 
 0028/2025 Em, 9 de Maio de 2025. 
 

 
 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
 atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0481, de 11  de  novembro  de  2024. 
  
  
  
  
 Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 106.000,00 (Cento e 
 Seis Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 
 00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 04 128 1003 2017 Capacitação e Formação dos Servidores Municipais 
0000003 3390.14 99 15010000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
 Total da Ação 2.000,00 
 04 122 1004 2052 Modernização da Infraestrutura Administrativa 
0000016 4490.52 99 15010000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 7.000,00 
 PERMANENTE 
 Total da Ação 7.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 9.000,00 
 00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 04 122 1003 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento 
0000024 3390.14 99 15000000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
0000042 3390.92 99 15000000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.000,00 
 Total da Ação 15.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 15.000,00 
 00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 08 122 1003 2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 
0000054 3390.14 99 15000000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
0000057 3390.30 99 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
 Total da Ação 7.000,00 
 08 244 2011 2038 Implantação de Manutenção de Políticas Públicas para as Mulheres 
0000056 3390.14 99 15010000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
 Total da Ação 2.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 9.000,00 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
0000118 3390.39 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 10.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 10.000,00 
 

 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.25.18.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 Total da Unidade Orçamentária 10.000,00 
 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
0000208 3390.30 99 15500000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
0000260 3390.39 99 15500000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 15.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 25.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 25.000,00 
 00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
 27 122 1003 2012 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer 
0000373 3390.30 99 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
0000384 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 8.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 28.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 28.000,00 
 00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE 
 26 122 1003 2071 Manutençao das Atividades da Secretaria de Transporte 
0000473 3390.14 99 15000000 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
 Total da Ação 2.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 2.000,00 
 00.213 SECRETARIA DE CULTURA 
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas 
0000483 3390.30 99 15010000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 
 Total da Ação 8.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 8.000,00 
 Total de Suplementações 106.000,00 
 Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
 Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
 106.000,00 (Cento e Seis Mil Reais), como segue: 
 00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 04 122 1003 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento 
0000033 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 13.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 13.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 13.000,00 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB 
0000113 3390.36 99 16000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 23.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 23.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.25.18.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 10 122 2018 2064 Manter os Serviços da Central de Regulação e o Transporte Sanitário El 
0000110 3390.36 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
0000111 3390.36 99 16000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
0000120 3390.39 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 7.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
0000126 3390.39 99 16000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 22.000,00 
 10 302 2018 2066 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
0000107 3390.36 99 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 6.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
 Total da Ação 6.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 51.000,00 
 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
0000295 4490.52 99 15420000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 7.000,00 
 PERMANENTE 
 Total da Ação 7.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 7.000,00 
 00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
 26 782 2007 2033 Conservação e Melhoria das Estradas Vicinais 
0000321 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 5.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 5.000,00 
 17 512 2009 2036 Manutenção da Limpeza Pública 
0000315 3390.36 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 24.000,00 
 PESSOA FÍSICA 
0000320 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 6.000,00 
 PESSOA JURÍDICA 
 Total da Ação 30.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 35.000,00 
 Total de Anulações 106.000,00 
 Total de Outras Fontes 0,00 

 Total Geral de Fontes 106.000,00 
  
  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.25.18.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 ________________________ 
 RONALDO NOGUEIRA 
 VIEIRA 
 Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.25.18.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 

Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

 

PORTARIA Nº 236/2025 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 

XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, VALDEY JUNIO XAVIER CARDOSO, para exercer o 

cargo de Diretor de Divisão Operacional do Orçamento Participativo, junto a 

Secretaria de Planejamento deste Município, servindo-lhe de título a presente portaria.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais 

e financeiros a partir de 02 de maio de 2025. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 09 de maio de 2025. 

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

 

PORTARIA Nº 237/2025 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 

XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, ANTONIO ROSENDO BRAZ, para exercer o cargo de 

Assessor Especial, junto a Secretaria de Saúde deste Município, servindo-lhe de título a 

presente portaria.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais 

e financeiros a partir de 02 de maio de 2025. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 09 de maio de 2025.  

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 7



Edicao: 327 - Data: 09/05/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 

Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 

Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

 

 

PORTARIA Nº 238/2025 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 

XI do Art. 75 da Lei Orgânica do Município: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, VALÉRIA GOMES DA SILVA, para exercer o cargo de 

Chefe de Setor de Protocolo e Arquivo, junto a Secretaria de Administração deste 

Município, servindo-lhe de título a presente portaria.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais 

e financeiros a partir de 02 de maio de 2025. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sertãozinho, 09 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 7 de 7


